
GIUNTA REGIONALE 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPE005/162 del    24/11/2023 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

SERVIZIO        TRASPORTO PUBBLICO 

UFFICIO         TPL Servizi Automobilistici. 

OGGETTO: DGR 673/2019 recante: “Istituzione di un organismo paritetico misto Regione Abruzzo - 
Comune di Pescara, denominato "Comitato TPL Pescara", in attuazione dell'art. 1 comma 6 della L.R. 19 
agosto 2016, n. 26. Approvazione dello schema tipo di Accordo tra Regione Abruzzo e Comune di Pescara”. 
Corrispettivo per i servizi aggiuntivi, saldo 2021, svolti da TUA SPA in favore del Comune di Pescara. 
Provvedimento di accertamento, impegno, liquidazione e pagamento a favore di TUA SPA, giusto Accordo 
tra Regione Abruzzo e Comune di Pescara, a seguito di trasferimento dal Comune di Pescara. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• con DGR 673/2019 è stato istituito, ai fini dell’attuazione dell’articolo 1, comma 6 della L.R. 19 agosto

2016, n.26, un organismo paritetico misto Regione Abruzzo-Comune di Pescara denominato “Comitato TPL

Pescara” che avrà il compito di assicurare un coordinamento permanente tra la Regione Abruzzo e il Comune

di Pescara per l’esercizio delle funzioni di organizzazione e gestione dei servizi di trasporto pubblico locale

di area urbana;

• con DGR 673/2019 è stato approvato e sottoscritto l’Accordo tra Regione Abruzzo- Comune di Pescara,

che dettaglia le modalità di composizione e funzionamento del predetto Comitato, precisandone le

competenze;

• l’Accordo sottoscritto tra la Regione Abruzzo e il Comune di Pescara prevede che per gli anni successivi,

a partire dal 2019 il corrispettivo dovuto per i servizi aggiuntivi verrà calcolato applicando il corrispettivo

chilometrico previsto, per l’anno di riferimento, dal contratto di affidamento dei servizi in house tra Regione

Abruzzo e Tua Spa;

DATO ATTO CHE: 

- con la bolletta n° 4096 del 26/04/2023, il Comune di Pescara ha trasferito, nell’anno 2023, le risorse per i

servizi aggiuntivi quale saldo corrispettivo 2021, per complessivi €. 256.843,00, regolarmente svolti da TUA

SPA ai sensi dell’Accordo tra Regione Abruzzo e Comune di Pescara. I trasferimenti sono stati

comunicati allo scrivente Dipartimento in data 26/04/2023 a seguito dei quali l’Ente ha introitato la somma

complessiva di cui sopra;

-con nota protocollo n. RA/365134/23 del 06/09/2023, il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Servizio

Trasporto Pubblico ha trasmesso la richiesta di variazione, per competenza e cassa, al bilancio finanziario

2023-2025 per l’annualità corrente: aumento disponibilità di cui al capitolo in entrata n. 24310.1 e contestuale

aumento disponibilità di cui al capitolo di spesa n. 181310.1 per complessivi € 256.843,00 =, finalizzati alla

copertura dei Servizi aggiuntivi svolti da TUA per il Comune di Pescara, in esecuzione D.G.R. 673/2019;

-il 29/09/2023 con le D.G.R. n. 608 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025.

Variazione n. 18-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” e n. 609 avente

ad oggetto “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025.

Variazione n. 18-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.” è stata

apportata la variazione in aumento dei capitoli di seguito indicati:



GIUNTA REGIONALE 

2 

ENTRATA - Capitolo 24310.1 - Denominazione “Trasferimenti dal Comune di Pescara per i servizi 

aggiuntivi TUA in esecuzione DGR 673/2019” - Variazione in aumento: € 256.843,00 - Esercizio finanziario 

2023; 

SPESA - Capitolo 181310.1 - Denominazione “Corrispettivi per i servizi aggiuntivi resi in favore del 

Comune di Pescara dalla società TUA S.p.A. – DGR 673/2019” - Variazione in aumento: € 256.843,00 - 

Esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO: 

- di dover procedere all’accertamento e all’impegno, della somma di € 256.843,00

(duecentocinquantaseiottocentoquarantatre/00) a valere sugli stanziamenti previsti nei sopracitati capitoli per

l’esercizio finanziario 2023 come risulta dalla variazione approvata con le D.G.R. nn. 608 e 609 del

29/09/2023, destinata alla copertura dei Servizi aggiuntivi svolti da TUA per il Comune di Pescara, in

esecuzione della D.G.R. 673/2019;

- di liquidare e pagare la somma di € 256.843,00 (duecentocinquantaseiottocentoquarantatre/00) a saldo

della seguente fattura allegata al presente documento (all. 1) sul capitolo di spesa n. 181310.1 denominato

“Corrispettivi per i servizi aggiuntivi resi in favore del Comune di Pescara della società TUA S.p.A. – DGR

673/2019”;

Azienda Fattura n. e data IMPONIBILE I.V.A. TOTALE 

TUA SPA 
Fattura n. 100412 del 

10/11/2023 
€ 233.493,64 € 23.349,36 € 256.843,00 

VISTI: 

 la legge regionale 1 febbraio 2023, n. 7 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-

2025 della Regione Abruzzo;

 la L.R. 25.03.2002 n. 3 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale;

 la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i  riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di

lavoro della Regione Abruzzo”;

 il D.Lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 dicembre

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);

 la normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza;

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento;  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di disporre l’accertamento della somma di € 256.843,00 (duecentocinquantaseiottocentoquarantatre/00)

a valere sulla risorsa di pari importo stanziata, a seguito delle D.G.R. n. 608 e n. 609 del 29/09/2023, sul

capitolo di entrata 24310.1, Piano dei conti 2.01.01.02.000, denominato “Trasferimenti dal Comune di



GIUNTA REGIONALE 

3 

Pescara per i servizi aggiuntivi TUA in esecuzione DGR 673/2019”, dello stato di previsione dell’entrata 

del bilancio pluriennale 2023/2025, con relativa imputazione all’annualità 2023; 

2. di disporre contestualmente l’impegno di spesa del medesimo importo di € 256.843,00

(duecentocinquantaseiottocentoquarantatre/00) , con imputazione all’annualità 2023, a valere sulla

disponibilità presente nel medesimo esercizio sullo stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale

2023/2025, sul capitolo di spesa Capitolo 181310.1, Piano dei conti 1.03.02.15.000, denominato

“Corrispettivi per i servizi aggiuntivi resi in favore del Comune di Pescara dalla società TUA S.p.A. –

DGR 673/2019”

3. di disporre la liquidazione e il pagamento della somma complessiva di € 256.843,00

(duecentocinquantaseiottocentoquaratnatre/00) in favore della TUA S.P.A. a valere sul capitolo

181310.1 – Piano dei Conti 1.03.02.15.000 del corrente esercizio finanziario, denominato “Corrispettivi

per i servizi aggiuntivi resi in favore del Comune di Pescara dalla società TUA S.p.A. – DGR 673/2019”,

come di seguito indicato, CIG 72269381E7:

Azienda Fattura n. e data IMPONIBILE I.V.A. TOTALE 

TUA SPA 
Fattura n. 100412 del 

10/11/2023 
€ 233.493,64 € 23.349,36 € 256.843,00 

4. di dare atto che il pagamento della fattura alla Azienda TUA S.p.A. che ammonta ad € 256.843,00 è

soggetto alla scissione di pagamento per imponibile di € 233.493,64 alla precitata Azienda e per IVA per

€  23.349,36 all’Erario a mezzo F24EP;

5. di dare atto che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3

della L. 13 agosto 2010 n. 136 e che il CIG è quello indicato al punto 3 del dispositivo;

6. di dare atto dell’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.), attestante la

regolarità della Società Tua spa in ordine al versamento dei contributi previdenziali e dei contributi

assicurativi obbligatori per gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei dipendenti (all. 2).

7. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria della Giunta Regionale ad erogare la somma di €

233.493,64, spettante alla suddetta società, con imputazione sulle partite dianzi precisate mediante

accredito sul conto corrente bancario di seguito riportato:

CODICE IBAN: IT96B0100515500000000420100 la cui movimentazione è stata autorizzata dalla 

Società, come risulta dalla nota agli atti del Dipartimento prot. n. RA/212148/23 del 17 maggio 2023 

ai signori ivi riportati. 

Azienda IBAN Importo € Soggetti 

autorizzati 

Codice Fiscale 

TUA S.p.A. IT96B0100515500000000420100  233.493,64 

  

 

  

 

 

 

8. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Servizio Entrate - DPB006 e al Servizio

Bilancio-Ragioneria - DPB014 per gli adempimenti di competenza;



GIUNTA REGIONALE 

4 

9. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Regione Abruzzo
nella specifica sezione dedicata, “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni,
contributi, sussidi e vantaggi economici” ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.
33/2013;

Si precisa che non è stata effettuata la procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 

2008, n. 40, in quanto trattasi di società a totale partecipazione pubblica. Conseguentemente si conferma al 

Servizio Bilancio – Ragioneria l’autorizzazione al pagamento, così come indicato al punto 7 del dispositivo, 

(all. 3).  

 L’Estensore  Il Responsabile dell'Ufficio 
F.to (Dott.ssa Barbara Granchelli) F.to (Dott. Mario Litterio)

 Il Dirigente del Servizio 
F.to (Dott. Giovanni Marchese)




